
 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di pubblicazione in open access di articolo 
scientifico sulla rivista “Finance Research Letters”. Progetto "GRINS - GROWING 
RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE” (Cod. PE0000018) CUP: 
H73C22000930001. Avviso pubblico n. 341/2022 Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.3. finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU”. CIG ZE73B5893F - CUP H73C22000930001 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120) e s.m.i., e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 
le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 2019; 

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i per quanto applicabile; 

il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con 
Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 novembre 
2019; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 
4 del 3 febbraio 2023; 

VISTI il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 
e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

http://www.unive.it/dip.economia


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021; 

il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 
per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 23 novembre 
2021; 

l’investimento 1.3 della M4C2 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri 
di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” che mira a 
rafforzare le filiere della ricerca a livello nazionale e a promuovere la loro partecipazione 
alle catene di valore strategiche europee e globali; 

il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un “Avviso pubblico per 
la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 
base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

il progetto “GRINS – Growing Resilient, INclusive and Sustainable” presentato da Alma 
Mater Studiorum Università di Bologna, Soggetto proponente del Partenariato Esteso 
PE0000018, a cui ha aderito l’Università Ca’ Foscari Venezia con referente scientifica 
la prof.ssa Monica Billio del Dipartimento di Economia; 

il Decreto Direttoriale n. MUR n. 1558 del 11/10/2022 registrato dalla Corte dei Conti il 
28/11/2022 n. 2984 con il quale è ammesso a finanziamento il progetto GRINS – 
Growing Resilient, INclusive and Sustainable, domanda di agevolazione 
contrassegnata dal codice identificativo PE00000018 e trasmesso al soggetto attuatore 
(Hub) per la successiva formale accettazione mediante la sottoscrizione dell’Atto 
d’Obbligo; 

CONSIDERATA  la necessità del Dipartimento di pubblicare in open access l’articolo scientifico intitolato 
“The present and future of sustainability disclosure in equity investment funds’ 
precontractual documents: mapping ESG discourse through STM”, autore prof.ssa 
Caterina Cruciani, per esigenze di diffusione dei risultati intermedi del progetto di ricerca 
“GRINS - GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE” (Cod. PE0000018) 
CUP: H73C22000930001, di cui è responsabile scientifico la docente del Dipartimento 
prof.ssa Monica Billio; 

VERIFICATO  che per il servizio di cui necessita il Dipartimento, alla data del presente provvedimento, 
non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della 
legge n. 488/99 e s.m.i.; 

RITENUTO di avvalersi, in considerazione del valore economico dell’appalto stimato in euro 2.670,00, 
della procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e   
ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 co. 130 della L. 145/2018, recepito con D.R. 139 del 18/02/2019 
dal Regolamento di Ateneo per l’Acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, è possibile derogare all’obbligo del ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione di beni e servizi 
d’importo inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa; 

http://www.unive.it/dip.economia


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

CONSIDERATO  che, rispetto alle finalità di cui alle precedenti premesse, la rivista “Finance Research 
Letters” dell’editore ELSEVIER B.V., con sede legale in Olanda, Radarweg n. 29, 
Amsterdam (VAT NL005033019B01) risulta essere la rivista scientificamente idonea alla 
pubblicazione in open access dell’articolo in oggetto; 

VALUTATO di richiedere un preventivo, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’operatore 
economico ELSEVIER B.V. (VAT NL005033019B01) in quanto editore della rivista 
scientifica “Finance research Letters”, tenuto conto che il medesimo è in possesso di 
pregresse e documentate esperienze in affidamenti analoghi; 

PRESO ATTO che l’offerta economica dell’operatore economico ELSEVIER B.V. (VAT 
NL005033019B01), di importo pari ad euro 2.670,00 (esclusa IVA), è congrua e 
risponde pienamente alle esigenze della Struttura; 

RICHIAMATO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 16 dicembre 2022;  

VISTO il budget del Dipartimento di Economia per l’esercizio 2023 approvato dal Consiglio di 
Dipartimento nella seduta del 14 ottobre 2022; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG ZE73B5893F per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto; 

PRESO ATTO che il CUP assegnato al progetto sul quale grava la spesa è H73C22000930001; 

DATO ATTO  che il Direttore del Dipartimento ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da nota prot. n. 0104468 del 
05/05/2023; 

DATO ATTO che il RUP ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da nota prot. n. 0116142 del 29/05/2023; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ha richiesto al fornitore autodichiarazione 
comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 
e s.m.i., in conformità alla normativa dello Stato di residenza in quanto operatore estero; 

VISTO l’art. 47, commi da 2 a 3 bis del D.L. 77/2021; 

CONSTATATO che l’operatore economico ha pubblicato sul proprio sito internet l’Annual Report 2022, 
che, nella sezione “Corporate responsibility”, sotto-sezione “People - Inclusion&diversity,” 
illustra la politica aziendale e lo stato attuale delle assunzioni in merito alla promozione 
della parità di genere e l'inclusione lavorativa delle persone disabili; 

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono 
prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette 
all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di 
criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle 
persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei 
anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento 
della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 
68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una 
quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 
all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile; 

http://www.unive.it/dip.economia


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

RITENUTO di non prevedere l’assunzione dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del 
contratto, una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per 
l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, 
sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile, ai sensi dell’art. 47, comma 
4 del D.L. 77/2021, considerato il modico importo del contratto; 

DATO ATTO che è stato richiesto all’operatore economico di fornire dati utili ai fini dell'individuazione 
del titolare effettivo e che sono state adottate misure ragionevoli per verificarne l’identità, 
senza poter addivenire alla sua identificazione, ai sensi del D.M. MEF n. 55 dell’11 Marzo 
2022 “Regolamento recante disposizioni in materia di comunicazione, accesso e 
consultazione dei dati e delle informazioni relativi alla titolarità effettiva di imprese dotate 
di personalità giuridica, di persone giuridiche private, di trust produttivi di effetti giuridici 
rilevanti ai fini fiscali e di istituti giuridici affini al trust”, e dalle “Linee Guida per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori” emanate dal MEF - 
Servizio centrale per il PNRR con circolare n.30 dell’11 agosto 2022; 

DATO ATTO che la procedura di affidamento rispetta il principio «non arrecare un danno significativo» 
agli obiettivi ambientali, di cui all’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852, ai sensi degli 
artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 241/2021 e della Circolare DNSH 
del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente»;  

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, 
mediante scambio di lettere commerciali; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia e al 
regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetto ECO.PNRR.PE.GRINS.costidiretti  
(CUP H73C22000930001), esercizio 2023;  

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 
76 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di pubblicazione in open access dell’articolo 
scientifico intitolato “The present and future of sustainability disclosure in equity 
investment funds’ precontractual documents: mapping ESG discourse through STM”, 
autore prof.ssa Caterina Cruciani, sulla rivista “Finance Research Letters” a favore di 
ELSEVIER B.V., con sede legale in Olanda, Radarweg n. 29, Amsterdam (VAT 
NL005033019B01), per un importo pari ad euro 2.670,00 (esclusa IVA); 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 3.257,40 (inclusa IVA) e la scrittura anticipata 
COAN n. 35595/2023 per il blocco di budget che graverà sull’UA.A.DP.ECO, progetto 

http://www.unive.it/dip.economia


 

Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 
P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

ECO.PNRR.PE.GRINS.costidiretti (CUP H73C22000930001), voce COAN A.C.06.15.01 
Spese per pubblicazioni in open access articoli, capitoli, dati, libri, esercizio 2023; 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 
n. 3, la dott.ssa ing. Silvia Lovatti quale Responsabile Unico del Procedimento; 

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Venezia, 20/06/2023 
 

Il Direttore 
Prof. Michele Bernasconi 

        Firmato digitalmente 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 
Firmato digitalmente 

http://www.unive.it/dip.economia

		2023-06-20T16:34:33+0200
	IT
	Michele Bernasconi




